
 

 

Российская Федерация 
Орловская область  

Дубровский сельский Совет народных депутатов 
 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

 

28 февраля 2024 года.                                               № 96 

 

Об отчете Главы Дубровского сельского 

поселения, главы администрации поселения    

«Об итогах  деятельности за 2023 год»  

 

 Принято на 28-ом заседании 

Должанского районного Совета 

народных депутатов                         

 

Заслушав и обсудив отчет Главы Дубровского сельского поселения, главы 

администрации «Об итогах деятельности за 2023 год» в соответствии с 

Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Дубровского 

сельского поселения Должанского района, Орловской области 

Дубровский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ:                                             

 

1. Принять к сведению отчет Главы Дубровского сельского поселения, главы 

администрации поселения «Об итогах деятельности за 2023 год». 

 2. Признать работу Главы Дубровского сельского поселения, главы 

администрации сельского поселения за 2023 год удовлетворительной. 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия и подлежит 
обнародованию в установленном порядке и размещению на официальном сайте 

Должанского района. 

 

 

       Глава   Дубровского сельского поселения                  Н. В. Власова               

 

 

 

 

 

 

 

 



ОТЧЕТ 

ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ ДУБРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ О 

ПРОДЕЛАННОЙ РАБОТЕ ЗА 2023 ГОД И ЗАДАЧАХ НА 2024 ГОД 

 

Уважаемые жители сельского поселения, уважаемые депутаты. 

Остался позади 2023 год. Справедливо будет отметить, что это был весьма непростой и 

напряженный год, как для страны в целом так и для нашего сельского поселения и всех 

граждан. 

В целях исполнения   Федерального закона от 06.10.2003 года   № 131- ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава 

сельского поселения, работа администрации нашего сельского поселения была направлена 

на решение вопросов местного значения, определенных данным законом, а также 

полномочий, которыми наделены органы местного самоуправления. На ежегодных отчетах 

перед населением о работе администрации поселения мы с Вами оцениваем достигнутые 

результаты, выявляем существующие проблемы и определяем основные задачи и 

направления нашей деятельности на предстоящий период. Я благодарна всем, кто имеет 

активную жизненную позицию, кто своим участием, неравнодушием помогает создавать 

более комфортную жизнь для наших жителей. Основные вопросы, которые всегда 

затрагиваются в отчетах администрации за прошедший период - это исполнение бюджета 

по доходам и расходам, исполнение полномочий по решению вопросов местного значения.  

Прозрачность работы администрации, в соответствии с требованиями законодательства 

отражается на официальном сайте администрации Должанского района в сети «Интернет». 

Информация сайта регулярно обновляется, что позволяет держать в курсе население о тех 

событиях и мероприятиях, которые проводятся в поселении. 

 

Прежде чем подвести итоги социально-экономического развития нашей территории за 2023 

г., позвольте остановиться на некоторых данных. Самое ценное, что есть в нашей жизни – 

это мир, спокойствие и стабильность. 

Сегодня самый важный вопрос в каждом поселении района – участие наших земляков в 

специальной военной операции, поддержка и оказание помощи их семьям. 

Из нашего поселения в зону проведения специальной военной операции призваны 4 

человека. Администрация поселения не остается в стороне от решения вопросов, которые 

беспокоят сегодня семьи мобилизованных земляков. 

Мы адресно работаем с семьями мобилизованных. Каждой семье участника специальной 

военной операции помогаем решать насущные вопросы. 

Администрацией и неравнодушными жителями нашего поселения постоянно собирается и 

отправляется в зону проведения специальной военной операции гуманитарная помощь: 

продукты питания, средства гигиены, теплые вещи, вещи быта, денежные средства. 

Хочу поблагодарить активных граждан, предпринимателей, глав фермерских хозяйств, 

руководителей организаций за активную гражданскую позицию, за проявленную 

инициативу и неравнодушие. Спасибо каждому! 

 

Администрацией поселения на постоянной основе исполнялся ряд комплексных мер по 

обеспечению устойчивого социально экономического развития поселения: 

− осуществлялась деятельность, направленная на увеличение доходной части 

бюджета, на усиление контроля над эффективным расходованием бюджетных 

средств; 

− принимали участие в работе, направленной на погашение недоимки по 

налоговым платежам; 

− велась работа с населением по вопросу оформления прав на домовладения и 

земельные участки под ЛПХ, так как у многих документы не оформлены или 



их просто нет, или старого образца. В силу действующего законодательства 

документы на недвижимость должны быть оформлены надлежащим образом. 

 

 На территории сельского поселения по состоянию   на 01.01.2024 г. проживает –564 

человек 

На территории поселения 11 населенных пунктов: 

 

Населенный пункт Проживает, 

чел. 

- д. Дубровка – 205 

- д. Харское – 34 

- д. Шолохово – 6 

- д. Белое – 44 

- с. Рождественское – 1 

- д. Лебедки – 51 

- с. Тим – 129 

- д. Слободка – 8 

- д. Казинка – 36 

- д. Н. Тим – 38 

- д. Матвеевка - 12 

В том числе:  

- пенсионеров - 193 

Старейшая жительница нашего поселения Власова Мария Николаевна из д.  Дубровка 

отметила 93 года; 

жителей старше 75 лет- 44 человека;  

детей войны   24 человека; 

 детей и молодежи -102 человека; 

работоспособное население - 269 человек 

К сожалению, происходит уменьшение рождаемости за 2023 год в поселении родились 5 

детей, умерли 8 человек. 

На территории поселения зарегистрировано 2 КФХ, и 28 ИП. 

Осуществляют свою деятельность «Дубровский филиал» БОУ Урыновской сош, 

Дубровский СДК, Дубровская сельская библиотека, Дубровский ФАП, два магазина. 

 

        Количество личных подсобных хозяйств –265 дворов.  

 

2. Поголовье скота и птицы на 01.01.2024г. 
 

Вид сх. животных Всего голов 

КРС/в том числе коровы 70/21 

свиньи 259 

козы 46 

овцы 244 

лошади 13 

птица 3325 

пчелосемьи 156 

 

  Поголовье домашних животных в частном секторе за последние годы имеет тенденцию к 

сокращению (население переходит к сезонному выращиванию свиней и птицы). 

 

Формирование, утверждение и исполнение бюджета. 

 



Бюджет   – это форма образования и расходования денежных средств, 

предназначенных для обеспечения задач и функций, отнесенных к полномочиям сельского 

поселения.  

Главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-

экономического развития сельского поселения безусловно служит бюджет. Первой и 

основной составляющей развития поселения является обеспеченность финансами, для 

этого ежегодно формируется бюджет поселения. Решением Сессии депутатов Дубровского 

сельского Совета от 22.12.2023 г.  № 93 утвержден бюджет Дубровского сельского 

поселения на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годы. 

 По итогам исполнения бюджета за 2023 год получены доходы вместе с безвозмездными 

поступлениями в объеме 10201,4 тыс. рублей, из которых только 2159,9 тыс. руб.  составили 

налоговые и не налоговые поступления. 

Наиболее крупные источники собственных доходов - это земельный налог – 698,9 тыс. 

рублей, единый сельскохозяйственный налог 630,8 тыс. руб., на имущество физических лиц 

31,1 тыс. руб., налог на доходы физических лиц 259,8 тыс. руб. годовой уточненный план 

по налоговым доходам выполнен на   90,7 процентов. 

Для пополнения бюджета поселения проводилась работа по сбору недоимки по всем 

местным налогам. Проводились беседы при непосредственной помощи депутатов Совета   

с налогоплательщиками об обязательном погашении задолженности. 

 Так же проблемой остаётся ветхое и брошенное жилье и прилегающие к ним земельные 

участки. Жильцы уезжают, бросив свои домовладения - платить налог за это имущество 

зачастую некому, многие умирают, а в наследство входят наследники только на паевые 

участки, а домовладения с прилегающими участками становятся брошены.  В следствие 

этого администрацией с/п в суд подано 5 исковых заявлений, о признании этих 

домовладений выморочными и в дальнейшем признание собственности за сельским 

поселением. Острой проблемой на сегодняшний день остается уклонение по разным 

причинам от уплаты налогов. Как следствие рост недоимки и недополучение доходов в 

бюджет поселения. 

                                Работа с населением 

Решение вопросов местного значения поселения осуществляются путем организации 

повседневной работы администрации поселения, подготовке нормативно-правовых 

документов, в том числе и проектов решений сельского Совета народных депутатов, 

проведения встреч с жителями и депутатами поселения, осуществления личного приема 

граждан Главой и специалистом администрации, рассмотрения письменных и устных 

обращений. 

  За 2023 год гражданам выдано 190 справок. Наибольший удельный вес занимают справки 

о составе семьи и лицах, зарегистрированных по месту жительства заявителя, которые 

используются для получения жилищно-коммунальных услуг, льгот, детских пособий. 

 

В рамках нормотворческой деятельности за отчетный период принято 101 постановление и 

40 распоряжений по основной деятельности, 18 распоряжений по личному составу. 

Общественная работа с населением проводится с участием депутатского корпуса, работа 

ведется через сходы граждан, личные беседы. Сельским Советом народных депутатов за 

2023 год проведено 11 заседаний. Принято 37 решений. 

Все НПА размещаются на официальном сайте Должанского района.  

 Проекты решений депутатов, постановления администрации направляются в прокуратуру 

района для правовой экспертизы.   Депутаты сельского Совета активно принимают участие 

во всех проводимых на территории поселения мероприятиях. 

                                      Воинский учет     



 Администрацией ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части 

ведения воинского учета в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской 

обязанности и военной службе».  

 Всего на воинском учете в сельском поселении состоит 138 человек, в том числе 129 

военнообязанных в запасе и 9 человек подлежат первоначальной постановке на воинский 

учёт. В рамках мероприятий по призыву с территории поселения за 2023 год в ряды 

Российской армии призван 1 человек. По частичной мобилизации призванные в 2022 году 

и проходят военную службу на СВО 4 военнослужащих запаса и 3 служат по контракту. 

 

 

Благоустройство 

 Одним из самых актуальных вопросов был и остается вопрос благоустройства 

территории. Любой человек, приезжающий в сельское поселение, прежде всего, обращает 

внимание на чистоту и порядок, состояние дорог. Не могу обойти вниманием и 

традиционные общественные инициативы, которые не требуют огромных финансовых 

затрат, они требуют только физического участия жителей, но тем не менее, способны 

буквально преобразить наше поселение. Одним из направлений деятельности 

администрации сельского поселения являются вопросы санитарного состояния и 

благоустройства населенных пунктов. В течении года проводились субботники по 

благоустройству населённых пунктов и братских захоронений в д. Дубровка, д. Лебёдки, с. 

Тим, д. Казинка, д. Слободка, д. Шолохово. 

Производился окос травы на прилегающей территории к СДК, вдоль автомобильных 

дорог и улиц в населенных пунктах; удаляли сухие деревья на братском захоронении в д. 

Казинка. При активном содействии районной администрации начата работа по 

строительству площадок для размещения контейнеров под ТКО, так в д. Дубровка в 2023 г. 

построено 13 площадок на которых размещено 14 контейнеров. Все организации, 

расположенные на территории поселения и жители деревень проводили уборку на своих 

территориях.  Общая сумма затрат на работы по благоустройству составила 120 тыс. рублей 

 Для решения проблем благоустройства требуется отлаженная система и рутинная 

работа, но все же заботу о чистоте, должны проявлять сами жители. Поселение – наш дом, 

поэтому долг каждого жителя думать о будущем и не загрязнять территорию бытовыми 

отходами.  

Проблемы благоустройства — это не только финансы, но и человеческий фактор.  И 

сегодня мне хочется сказать огромное спасибо многим нашем жителям за постоянную 

уборку прилегающей территории на своих улицах, но далеко не все следят за порядком 

своих территорий.  

В планах на 2024 год продолжить работу по благоустройству в том же направлении. 

 

Жилищно - коммунальное хозяйство 

 

 Наряду с вопросами благоустройства вопросы жилищно-коммунального хозяйства 

являются не менее актуальными.  Главные факторы, определяющие качество жизни людей 

на территории, не изменяются от года к году, эти вопросы носят постоянный характер - 

наличие и состояние жилья, тепло в доме, бесперебойная работа водопровода, состояние 

дорог и т. д. 

  Благодаря совместной работе всех уровней власти района в 2023 году завершена работа 

капитального ремонта водопроводных сетей в д. Дубровка протяжённостью 2100 м. 

Продолжена работа    по догазификации деревень Дубровка, Лебёдки, с. Тим, в настоящее 

время работы по догазификации продолжаются в 5 домовладениях, 4 домовладения 

газифицированы в отчётный период.  В 2023 году в водопроводной скважине в д. Дубровка 

обнаружено превышение бора, в связи с этим проводятся лабораторные исследования для 



изучения оказания бора на здоровье человека. Выявлена проблема со скважиной в с. Тим 

(требуется промывка скважины). 

 

  Пожарная безопасность и ГО ЧС 

                  Противопожарная безопасность и вопросы безопасности проживающего в 

сельском поселении населения считаются основными и важными направлениями 

деятельности Администрации. Работа по этим направлениям проводилась в соответствии с 

Федеральными Законами, Планом основных мероприятий сельского поселения по 

вопросам ГО ЧС предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения 

пожарной безопасности и безопасности людей. 

Гибель людей на пожарах во многом обусловлена отсутствием противопожарных знаний и 

навыков у граждан. Люди зачастую не знают не только элементарных правил пожарной 

безопасности, но и комбинацию номера телефона пожарной охраны, не говоря уже о 

действиях в начальный момент развития пожара до прибытия подразделений пожарной 

охраны и о способах само спасения в экстремальной ситуации. В целях профилактики и 

предупреждения гибели людей на пожарах работниками администрации проводились 

беседы с населением в населенных пунктах с вручением   памяток по пропаганде 

противопожарных мероприятий. Проводились рейды в неблагополучные и многодетные 

семьи.   

 

Дорожный фонд 

 

На территории сельского поселения всего 19,5 км. автомобильных дорог местного 

значения, из них 11,5 км. грунтовые, щебеночные – 7,26 км.  асфальтобетон - 0,7 км. 

 0,963 км. в д. Дубровка по ул. Берёзовая будет отсыпано щебнем в 2024 году. 

 

 Содержание дорог на территории сельского поселения осуществляется в рамках 

утвержденных и переданных трансфертов из бюджета района на основании соглашения о 

передаче части полномочий. На эти средства мы грейдируем и ремонтируем автодороги, 

окашиваем обочины дорог, а также проводим расчистку дорог от снега в зимнее время. 

За 2023 год на территории сельского поселения в рамках дорожного фонда были проведены 

следующие мероприятия: 

 

      1. Отсыпано щебнем 1,4 км. дороги в д. Дубровка по ул. Берёзовая и 1 км.,   дороги в д. 

Казинка по ул. Молодёжная 

             Регулярно в зимнее время по 11 населенным пунктам проводим расчистку дорог от 

снега. 

Работы по ремонту поселенческих дорог, и расчистку дорог от снега будут продолжены в 

текущем году. 

Социальная защита  

Местная администрация активно взаимодействует с отделом социальной защиты населения 

и пенсионным фондом Должанского района, отделом опеки и попечительства, комиссией 

по делам несовершеннолетних. Проживающие в сельском поселении ветераны труда, 

инвалиды, участники СВО все пользуются льготами по оплате коммунальных услуг.. В 

2023 году в поселении продолжилась совместная работа по персональным поздравлениям 

с юбилейными днями рождениями. Таких юбиляров в поселении был всего 1 человек, это 

Проскурина Валентина Степановна, которой в апреле исполнилось – 95 лет. От 

администрации поселения совместно с отделом социальной защиты населения в день 



юбилея   она получила памятный подарок и поздравления. Проскурина Валентина 

Степановна и Власова Мария Николаевна были награждены юбилейными медалями «80 лет 

освобождения Орловской области от немецко – фашистских захватчиков». В 2023 году 

работниками пенсионного фонда в сельском поселении проводился прием граждан по всем 

интересующимся вопросам, в текущем году также планируется приём граждан Ядакиной 

Еленой Ивановной на 6 марта 2024 г. 

Культура 

На решение проблем организации досуга населения и культурному развитию направлена 

работа сельского Дома культуры и библиотеки.  Кроме проведения традиционных 

мероприятий, работники ДК оказывали содействие школе в организации досуга детей. Дом 

культуры старается участвовать во всех проводимых районных мероприятиях и конкурсах. 

Наше поселение ежегодно участвует в мероприятиях таких как «Освобождение Должанского 

района» 29 января, «День района», «Мисс лета». 

      В рамках года педагога и наставника в СДК в течение 2023 года были проведены акции: 

«Славим величие Учителя»; 4 ветерана педагогического труда посещались на дому с 

поздравлениями и вручением подарков. На территории сельского поселения регулярно 

проводятся праздники: «Новый год», «День защитника Отечества», «День Победы», «День 

России», «День села», проводятся мемориальные акции «Свеча памяти» к 9 мая и 22 июня. 

Проводятся акции: «Новый год в каждый дом», «Блокадный хлеб», «Крымская весна», 

«День России», флэш-моб «Сила в правде», «Мы едины». В доме культуры сохраняются 

традиции проведения народных массовых гуляний, праздники народного календаря, таких 

как: «Масленица», «Пасха», «Троица», и многое другое. 

2024 год объявлен Годом семьи.  В связи с этим СДК совместно с сельской библиотекой 

запланированы и проводятся мероприятия: «День семьи» 15 мая, «День семьи, любви и 

верности» 8 июля и другие. 

  

                                     

ШКОЛА 

 

В поселении пока продолжает работать основная общеобразовательная школа, в 

настоящее время в школе обучается 14 учеников. Школа обеспечена необходимым для 

осуществления качественного обучения инвентарем, учебными пособиями, учебниками, 

компьютерным оборудованием, техническими средствами обучения. Большое внимание в 

школе уделяется воспитательной работе.  

 

 

 ФАП 

Медицинское обслуживание населения вызывает большое беспокойство т. к. 

обеспечивается фельдшерско-акушерским пунктом, который находится в д. Дубровка один 

на всё поселение. В данном ФАПе работает Моисеева Л. Н., она проживает в д. Яковка, это 

за 8 км. от места работы что вызывает определённые неудобства. 

 

 

МЕРЫ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ 

Местной администрацией и депутатами осуществляются меры по противодействию 

коррупции в границах населенных пунктов сельского поселения, для этого издано ряд 

постановлений администрации по противодействию коррупции и урегулированию 

конфликта интересов на муниципальной службе, а в действующие внесены необходимые 

изменения. 



Регулярно   проводятся проверки полноты и достоверности представляемых сведений 

о доходах и расходах, об   имуществе и обязательствах имущественного характера    

муниципальными служащими администрации и депутатами поселения, которые ежегодно 

сдаются Губернатору области. 

         Организация взаимодействия с общественностью по вопросам противодействия 

коррупции также осуществляется путем размещения на официальном сайте 

администрации района.   

 

 

По обеспечению общественного порядка работа Администрации сельского поселения 

строится при взаимодействии с правоохранительными органами и направлена на: 

- формирование безопасной среды проживания; 

- социальную поддержку малоимущих слоёв населения; 

- обеспечение безопасности граждан во время проведения массовых мероприятий.  

 

ПЛАНЫ на 2024 ГОД. 

 

Мы все должны понимать, что есть вопросы, которые можно решить в одночасье, а есть 

вопросы, которые требуют долговременной перспективы. Но работа администрации и всех, 

кто работает на территории сельского поселения, всегда была и будет направлена на 

решение одной задачи – сделать наше сельское поселение лучше и краше. Только 

совместными усилиями можно добиться многого и решить поставленные задачи. 

В 2024 году будет продолжена работа: 

- по увеличению сбора местных налогов; 

- благоустройству территории; 

-     продолжить ремонт автомобильных дорог местного значения; 

- содействие в догазификации наших жителей; 

  Да может и не все так гладко у нас в жизни, как нам бы всем и каждому хотелось. Но 

только мы с вами строители своей жизни. Не большими шагами, но мы движемся вперед. 

От вас требуется принимать активное участие в жизни поселения, в жизни своей малой 

родины. 

В заключение хочется выразить благодарность и признательность районной 

администрации, лично главе Должанского района Макашову Б. Н., Председателю 

районного Совета народных депутатов Марахину В. М., нашему депутатскому корпусу 

Дубровского сельского Совета, индивидуальным предпринимателям, руководителям 

наших предприятий и учреждений, и всем жителям нашего поселения за работу и помощь 

при проведении культурно-массовых мероприятий, в благоустройстве и при чрезвычайных 

ситуациях.  

Убеждена, что совместно мы сможем реализовать намеченные планы. Если каждый 

из нас будет вносить свой посильный вклад в развитие поселения, то всем нам станет жить 

лучше и комфортнее.  

Искренне желаю всем мирного неба, крепкого здоровья, тесного сотрудничества, 

взаимопонимания и добрых уважительных отношений друг к другу 

 

 

 Спасибо за внимание. 

 

 

 

 

 

 



 

 


